PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

     DECRETO Nº 3.398/2022
                         de 20 de Junho de 2022.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento vigente e dá
outras providências”.

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do
Alto, no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições dos Incisos I e II do Art. 4º da
Lei nº 2.120, de 27 de Dezembro de 2021 - LOA;

     D E C R E T A:

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 407.700,00 (quatrocentos e sete mil e setecentos reais), distribuídos
nas seguintes dotações:

Local: 020201 GABINETE DO PREFEITO
Ficha:  020 - 04.122.0004.2003.0000 Manutenção  do  Gabinete do Prefeito..............                     10.200,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  434 - 04.122.0004.2003.0000 Manutenção  do  Gabinete do Prefeito..............                     13.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020301  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE
Ficha:  038 - 04.122.0008.2005.0000 Manutenção  e melhorias no  Paço municipal - Administração       15.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020501 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA
Ficha:  427 - 15.451.0019.1008.0000 Obras e Instalações de Programas de Infra Estrutura                   102.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020503  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS
Ficha:  126 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto de Serviços Públicos                                     15.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020800 FUNDO  MUNCIPAL DE SAÚDE
Ficha:  168 - 10.302.0030.1046.0000 Aquisição de Novos Equipamentos p/ Reestruturação da Rede     65.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020802 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ficha:  208 - 10.302.0028.2028.0000 Manutenção e Apoio Administrativo da Saude........                     43.800,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020803 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ficha:  225 - 10.303.0029.2068.0000 Manutenção do Depto de Assistência Farmacêutica...       41.200,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Local: 020902 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
Ficha:  280 - 12.365.0032.2032.0000 Manutenção em Creches Municipais Fundeb...........                     22.500,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 021001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
Ficha:  347 - 27.812.0037.2045.0000 Manutenção e Reestruturação dos Centros Esportivos       30.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 021102 FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha:  484 - 08.244.0040.2049.0000 Manutenção do Depto e Atendimento das demandas sociais        50.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

          TOTAL.......................................   R$    407.700,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos provenientes de:

I– Superávit financeiro:                                                              151.500,00

II – Anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:
256.200,00

Local: 020100 DEPARTAMENTO  JURÍDICO
Ficha:  013 - 02.061.0006.2002.0000 Manutenção/ Melhorias Departamento de Assuntos Jurídicos      -10.200,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 020301  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE
Ficha:  034 - 04.122.0008.2005.0000 Manutenção/Melhorias no  Paço Municipal - Administração      -15.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 020306 DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E OUVIDORIA
Ficha:  421 - 04.122.0018.2010.0000 Manutenção Depto p/ atividades ao atendimento do cidadão        -4.500,00
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

Local: 020504 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGENS MUNICIPAIS
Ficha:  134 - 26.782.0024.2022.0000 Dar melhores condições de tráfego/escoamento da prod. agríc    -15.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020701 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA
Ficha:  431 - 18.541.0022.1013.0000 Aquisição de Caminhões Coletores de Lixo..........                      -1.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020702 FUNDO MUNICIPAL DO  MEIO AMBIENTE
Ficha:  418 - 18.541.0026.1036.0000 Projetos p/ Melhoria do Sistema de Drenagem em Execução        -4.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  420 - 18.541.0026.1038.0000 Aquisição de Equipamentos/Veículos p/ Depto Meio Ambiente        -3.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020800 FUNDO  MUNCIPAL DE SAÚDE
Ficha:  167 - 10.302.0030.1045.0000 Construção Policlínica Múltiplas Especialidades...                  -150.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020904 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
Ficha:  310 - 12.361.0034.1050.0000 Reformas e Ampliação de Prédios da Educação.......                    -22.500,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020906 ENSINO  MEDIO  E SUPERIOR
Ficha:  324 - 12.364.0035.2083.0000 Manutenção do Ensino Médio e Superior.............                    -30.000,00
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

Local: 021101 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Ficha:  462 - 08.243.0039.2048.0000 Manut. Fundo Municipal Direitos da Criança e do Adolescente        -1.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TOTAL  R$ 407.700,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 20 de Junho de 2022.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ROSELI FERREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

SECRET. ADM EM EXERCÍCIO